Nigar Anafarta, *Hünernâme Minyatürleri ve Sanatçıları*, İstanbul 1969.

3 Christine Woodhead, "Şehnameci", *DİA*, 38, İstanbul 2010, 456-458.

4 BOA, KK. Masraf-ı Şehriyârî 7098, 42b-43a; Ö. Lütfü Barkan, "İstanbul Saraylarına Ait Muhasebe Defterleri" *Belgeler IX,sy. 13, Ankara, 1979*.

Seyyid Lokman saray için eser telifine 977/1569 tarihinde başlamıştır⁵. Azledildiği 1004/1595 yılına kadar geçen uzun süre zarfında yukarıda isimlerini belirttiğimiz eserlerin oluşmasını sağlayan ekip, arşiv kaynaklarından tespit edebildiğimize göre yüz yirmi altı kişiden meydana gelmektedir. Lokman'ın ve ekibinin bu uzun zaman dilimi içinde heyecanını kaybetmemesi, çalışmalarını iştiaikle sürdürmesi ayrıca dikkat çeken bir husustur.

Başbakanlık arşivindeki kayda göre eseri hazırlayan sanatçılar şunlardır:

Nakkaşlar: nakkaş üstad Osman ve Ali'dir. Bunun yanı sıra katiplere, mücellidlere ve çıraqlara da terakki verilmiştir. Belgede üstad Osman ve Ali'den başka isim verilmediği için ekibin tamamının kaç kişi olduğu bilinmemektedir⁸.

3- Şehinşahnâme : 982-988/1574-1580 yılları arasındaki Sultan III. Murad devrine ait olayların yer aldığı eser iki ciltten oluşmaktadır. Birinci cilt 989/1581 yılında tamamlanmış ve elli sekiz minyatür ihtiva etmektedir. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, FY. 1404 de kayıtlıdır. 989/1581 tarihli Arşiv belgesine göre eseri hazırlayan sanatçı sayısı yirmi iki kişidir. Bunlar:

Nakkaşlar: üstad Osman, Ali, Hasan, Mehmed ve diğer Mehmed, Fazlullah Osman, Şah Mehmed, Musa müzehhib

Mücellidler: Mustafa ser, Abdî, İsmail Abdullah çırak

Şâkirtlik kâtibân-ı dîvân-ı hümâyun; Kalkancılardan İbrâhim b. İbrâhim'e şâkirtlik rica itmeğin

Hünernâme hakkında yapılan çalışmalarda sayfalarının karışık olduğu ve II. cildin sonradan yenilendiği belirtilmektedir. Topkapı Sarayı Arşivi'nde bulunan bir belgeye göre Hünernâme'nin bir cildinin 1145/1732 senesinde kağıtlarının ve cildinin harap olduğu belirtilerek, yeniden tamir edilip musahip Ömer Ağa tarafından Harem-i Hümayun'a teslim edildiği

mahlulden virilmek buyurıldı

Müteferrikalık-ı dergâh-ı âlî müşârun ileyh'in oğlu olup divân kâtiplerinden olan Aristo kitâbet ile

müteferrika olmak buyurıldı.

Aynı zamanda hem nakkaş hem de katip olan Kāsım'ın surnamenin yazılmasında ve resimlenmesinde hizmeti geçtiği için ayrıca Dergah-ı Âli müteferrikalığı verilerek yanında da 5 akçe terakki talep edilmiştir²⁴. Daha önce de kendisine Mısır mutasarrıflığından terakki verilmiş ve Mısır'daki ulufesine 5 Cemaziye'l-evvel 992/1584'de tekrar terakki istenmiştir. Kāsım'ın 997/1588-89 yılına ait ehl-i hıref defterinde günlük ücreti ise 83 akçe gibi büyük bir rakamdır.²⁵

Bir başka arşiv belgesine göre Şaban 1001/Mayıs 1593 tarihinde şahıs ismi ve sayısı belirtilmeksizin Lokman'a ve kadrosunun bir kısmına şehnameye hizmetlerinden dolayı kapıcı Muzaffer vasıtasıyla 16 000 akçe ve 130 sikke-i hasene inayet olunmuştur.²⁶

Seyyid Lokman'ın eserleri ve bu eserlerin hazırlanmasında yer alan kadronun aldığı in'am ve zamlardan sonra belgelerde yer alan bilgilere göre Seyyid Lokman'ın telif ettiği eserler mukabilinde nâil olduğu in'am

da işâret olduğu üzere terakkî ve ibtidâ-yı hıref olıgeldiği üzere verilmek buyuıldı, fi 15 Zi'l-hicce 996 /1588, BOA, KK.250,s. 37.

24 Bâ-hat-ı humâyun; Şehnâme-gûy Lokman Efendi'nin mühürlü tezkere gönderip dergâh-ı âli müteferrikalarından olup ehl-i hıref kâtibi olan nakkaş Kāsım için pây-e serîre ibrâz olan Sûr-nâme-i humâyun kitâbetine hidmet itmişdür diyü olınageldiği üzere mahlulden 5 akçe terakkî rica itmek mukaddemâ virildiği üzere 5 akçe terakkî buyurıldı.9 S.

Üstad Osman ve Üstad Ali Seyyid Lokman'ın telif ettiği bütün eserlerde çok fazla ön plana çıkarılmış gibidir. Ehl-i hıref defterlerine bakıldığında Nakkaş Osman 974/1566 senesinde altı akçe gündelikle çalışmaktadır.³¹ 997/1589 senesinde yevmiyesi yirmi yedi akçe, 1015/1607 senesinde ise ancak otuz bir akçeye kadar yükselebilmıştır. Üstad Ali nakkaşın yevmiyesi ise 997/1589 senesinde sadece on iki akçedir. Diğer taraftan Nakkaş Osman ile Nakkaş Ali aynı zamanda yakın akrabadır. Nakkaş Ali, Osman'ın kız kardeşiyle evlidir. Nakkaş Osman'ın erkek kardeşinin de belgelerde Lokman'ın adamları arasında yer alıp (*İbrahim birader-i Osman nakkaş Van'da*) Lokman'ın talebiyle

30 BOA, KK. 242, s.220.

31 BOA, MAD, 6196.

Van'da 3 000 akçelik tımara nail olması bize Nakkaş Osman ile Seyyid Lokman'ın birbirleriyle yakın bağları olduğunu düşündürmektedir.

Seyyid Lokman ile birlikte çalışan sanatçılar, arşivlerde bulunan 974/1566, 997/1589, 1004/1596 ve 1005/1597 yılına ait ehl-i hıref defterlerinde tesbit edilmiştir. Neticede nakkaş, müzehhip ve musavvirlerden otuz, katiplerden dokuz, mücellidlerden yedi ve şakirtlerden dördünün toplam elli bir kişinin sarayın ehl-i hıref teşkilatında yer aldığı görülmüştür.